
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 193 · SEPTEMBRIS 2018 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

Šogad vasaras brīvlaiks skolēniem turpinājās 
mazliet ilgāk kā ierasts, jo Zinību diena iekrita 
sestdienā, tāpēc uz svinīgo līniju visi pulcējās 
3. septembrī.

Jau agri no rīta skolas pagalmu piepildīja prie-
cīgas čalas un mūzika. Satikšanās pēc vasa-
ras brīvlaika vienmēr ir piedzīvojums! 

Svinīgās līnijas sākumā, turoties pie rokas de-
vītklasniekiem, skaisti saposušies, savu vietu 
skolas priekšā ieņēma pirmklasnieki, Šogad 
skolas gaitas garkalnes Mākslu un vispārizglī-
tojošajā pamatskolā uzsāka 31 pirmklasnieks 
un viņu skolotāja ir Una Tobota.

Pēc latvijas valsts himnas izskanēšanas j/k 
„garkalne” izpildījumā uzrunu teica garkalnes 
novada domes priekšsēdētājs M. g. Bauze-
krastiņš. viņš novēlēja skolēniem cītīgi mācī-
ties, lai varētu sasniegt iecerēto. Uzrunas teica 
arī garkalnes novada domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks g. kniksts un skolas direktors l. 
Bruģis. viņš arī iepazīstināja visus ar skolo-
tājiem, kas šajā mācību gadā uzsāk strādāt 
garkalnes skolā.

Pēc tam skolas saimē svinīgi tika uzņemti 
pirmklasnieki. viņi saņēma garkalnes novada 

Mācību gada sākuMs garkalnes skolā

domes sarūpētās dāvaniņas un apliecinājuma 
rakstus par skolas gaitu uzsākšanu. Paldies 
garkalnes novada domei par atbalstu, jauno 
mācību gadu uzsākot!

Muzikālus sveicienus klātesošajiem sūtīja j/k 
„garkalne” (diriģente E. Taranda),  izpildot Ē. 
Ešenvalda dziesmu „krustiem zvaigznes de-
besīs”, duets – Jēkabs un Ģertrūde Tarandas 
– skolotājas I. lielbārdes vadībā, dziesmā at-
gādinot par latvijas skaistumu, saksofonis-
tu kvartets (sk. R. Missa) un jauna, īpaši šim 
pasākumam izveidota muzikālā apvienība, 
kurā muzicē mūzikas profesionālās ievirzes 
programmu pedagogi. viņu izpildītā dziesma 
pasākuma nobeigumā radīja jautru gaisotni un 
raisīja pozitīvas emocijas turpmākajām dienas 
gaitām. Paldies visiem muzikālo sveicienu da-
lībniekiem un viņu skolotājiem!

Dzidri skanošā zvaniņa pavadībā skolēni de-
vās uz pirmo audzināšanas stundu, bet vecāki 
tika aicināti apmeklēt izglītojošu semināru par 
bērnu un pusaudžu atkarības pazīmju atpazī-
šanu, profilaksi un palīdzības iespējām. 

lai visiem darbīgs, radošs un panākumiem 
bagāts mācību gads!
   D. grudule

Pacilātu domu vadīti un saules apmirdzēti 3. 
septembra rītā Berģu skolas skolēni, vecā-
ki, pedagogi pulcējās muižas ēkas pagalmā, 
lai kopīgi uzsāktu jauno 2018./2019. mācību 
gadu.

Paskrējuši 7 gadi, kopš skolā pirmo reizi kom-
plektētas paralēlās klases, un šis mācību gads 
ieies skolas vēsturē ar vēl īpašāku notikumu – 
pirmajās klasēs mācības uzsāk 60 bērni, proti, 
trīs 1. klases. 

Direktores vietniece izglītības darbā Inguna 
Tīkmere atklāja Zinību dienu un uzrunāja visus 
klātesošos, aicinot 9. klašu skolēnus ar direk-
tori šoreiz audzinātājas lomā Ilzi Briņķi, sko-
las orķestra skaņām skanot, ievest svinīgajā 
pasākumā un skolas dzīvē 1.a klasi ar audzi-
nātāju Elīnu krampāni, 1.b klasi ar audzinātā-
ju Džeinu Brediku un 1.c klasi ar audzinātāju 
Ināru Biezo.

Svētkos visus sveikt bija ieradušies garkalnes 
novada domes pārstāvji. Domes priekšsēdē-
tājs Mārtiņš gunārs Bauze-krastiņš teica svi-
nīgu runu, kuru pēc tam papildināja Mūzikas 
skolas orķestris, vadītāja un diriģenta Egīla 
Šķetra vadībā.

Ir patiess prieks par to, ka ar katru jaunu mā-
cību gadu Berģu skolas saime kļūst kuplāka. 
Šogad Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā 
mācīsies 337 skolēns.

Pirmā nedēļa paskrēja strauji. Bērniem bija 
jānoliek malā vasaras nebēdnīgā ikdiena un 
jāpievēršas mācību un izzināšanas procesam.

Pirmo klašu adaptācijas nedēļa noslēdzās ar 
apliecību svētkiem, kuri jau kļuvuši par skolas 
tradīciju. Pasākuma laikā katrs pirmklasnieks 
saņēma Skolēna pasi, Skolēna apliecību un 
nelielu grāmatiņu. visas trīs pirmās klases 
vienojās kopīgā dziesmiņā, kuru jau paspēja 
iemācīties mūzikas skolotājas velgas vēveres 
vadībā. katra klase deklamēja dzejolīti. Sau-
les stariem vizuļojot caur rudenīgajām lapām, 
ikvienā bērna vaigā varēja just lepnumu par 
piederību mūsu Berģu skolai.

klašu audzinātājas saņēma lielo saldumu tūtu 
un kopā ar savu klasi devās uz telpām, lai bau-
dītu atpūtu pēc pirmās darba nedēļas skolā.

veiksmīgu, radošu un patīkamu 2018./2019.
mācību gadu!

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas
DvaJ Ilze Smilga

Jaunais Mācību gads berģu skolā



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2018

Izdevējs: garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

laikrakstu “garkalnes novada Vēstis”
garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Izsludinām pieteikšanos 2 dienu apmācībām lEaDER 
starpvalstu sadarbības projektā – „Sēņu ceļš” (Mas-
hroom road) Ropažu un garkalnes novada iedzīvotājiem!
apmācības pieejamas ierobežotam dalībnieku skaitam. 
apmācības ir BEZ MakSaS.

Projekta mērķi: Izveidot starptautisku - savākto meža 
nekoksnes produktu un no tiem izgatavoto produktu 
biznesa iniciatīvu tīklu, kura mērķis ir dažādot aktivitātes, 
radot labvēlīgus apstākļus jaunu uzņēmumu radīšanai un 
darba vietu radīšanai lauku apvidos,
jaunu produktu un pakalpojumu izstrādē. 
attīstīt sēņu un citu meža nekoksnes resursu tematisko 
tūrismu lauku teritorijās kā inovatīvu un tūrisma tirgum 
pievilcīgu nišu un kā vietējās ekonomikas dažādošanas 
instrumentu. 
Stiprināt individuālo pārtikas mājražotāju un tūrisma uz-
ņēmēju savstarpējo pieredzes apmaiņu un kooperāciju 
latvijā un ārzemēs produktu noieta sekmēšanai un vis-
pārējai uzņēmējdarbības attīstībai.

Darbnīcas norise: Darbnīcā dalībniekiem būs iespēja 
iepazīties ar dažādiem dabas materiāliem, ko izmantot 
savas dzīves vides uzlabošanā, estētikas paaugstināša-
nā. Dalībnieki uzzinās dažādu dabas materiālu pareizu 
ievākšanu un sagatavošanu tālākai izmantošanai floris-
tikā, telpu dizainam, u.c. Dalībniekiem būs iespēja prak-
tiski doties dabā un vākt materiālus, sagatavot tālākai 
lietošanai. Darbnīcas laikā tiks apgūti vairāki floristikas 
un telpu dekori, apgūtas dažādas floristikas tehnikas.

Norises laiks: 2018. gada 21. – 22. septembris, sākums 
plkst. 9.30 (garkalnes novads)
lektore un darbnīcas vadītāja – Sanita Cipruse.
Jūsu pieteikumu kopā ar nelielu motivācijas aprakstu, 
kāpēc vēlaties piedalīties apmācībās gaidīsim līdz 18. 
septembrim uz e-pastu: eva.haberkorne@gmail.com
vairāk informācijas par pasākumu var saņemt rakstot uz 
eva.haberkorne@gmail.com, tel 29210007.

aicināM piedalīties apMācību darbnīcā 
“dabas skaistuMs dabā un MūsMāJās”

GARKALNE – Tā IR KVALITāTE

Pateicoties Ropažu garkalnes partnerības pozitīvajam atzinumam par novada iedzīvotājiem 
nozīmīgas darbības attīstību kokapstrādes darbnīcagarkalne ar lEaDER pieejas finansējuma 
atbalstu pērn iegādājās mūsdienu ražošanas prasībām atbilstošas galdniecības iekārtas. Jau-
nie darbgaldi ļauj saražot ātrāk, ērtāk, precīzāk un energoefektīvāk. Nav šaubu, ka, piemēram, 
2016. gada izlaiduma frēze ir labāka un precīzāka par līdz tam izmantoto - 1950. gadā ražoto. 
Darbnīcā, kuras īpašnieks un vadītājs jau piecus gadus ir garkalnietis Uldis Erts, izgatavotas ne-
skaitāmas kāpnes un durvis ne vien garkalnes iedzīvotāju ērtībām, bet arī pasūtītājiem daudz-
viet latvijā.

Ropažu garkalnes partnerības uzticēšanās kokapstrādes darbnīcas garkalne idejām un ra-
žošanas potenciālam, kas rezultējās jaunos darbgaldos, ļāvusi uzņēmumam realizēt nozīmīgu 
projektu tirdzniecības centra IkEa celtniecībā. Tika piesaistīts erudīts projektu vadītājs Reinis 
lapa. Rezultātā veiksmīgi projektētas, garkalnes darbnīcā kvalitatīvi izgatavotas un IkEa tirdz-
niecības centrā uzstādītas centrālās kāpnes, kā arī veikta virkne citu mazāku darbu.

„Tas bija patiess izaicinājums nelielam uzņēmumam, kāds esam, „stāsta Uldis Erts. „visa vasa-
ra pagāja sūrā darbā, jo piedalījāmies IkEa būvniecības procesā no paša sākuma, kad visapkārt 
bija tikai betona sienas, līdzpat veikala atvēršanai. Ir milzīgs gandarījums, ka ļoti atbildīgo darbu 
paveicām godam. Turklāt tagad garkalni zina gan zviedri, gan islandieši. Ja sākumā no katra 
ārzemju partnera izskanēja vaicājums: kas ir garkalne? -, tad sadarbības noslēgumā ikviens 
pārliecinājās: garkalne – tā ir kvalitāte.”
    

Biedrība “Ropažu garkalnes partnerība” iesaistījusies starptautiskā sadarbības pro-
jektā “Sēņu ceļš” (Mushroom Road), kura mērķis ir veidot starptautisku “Sēņu ceļu” 
- savākto meža nekoksnes produktu un no tiem izgatavoto produktu biznesa iniciatīvu 
tīklu, kura mērķis ir dažādot aktivitātes, radot labvēlīgus apstākļus jaunu uzņēmumu 
radīšanai un darba vietu radīšanai lauku apvidos, jaunu produktu un pakalpojumu 
izstrādē. 

Projekta laikā plānots attīstīt sēņu un citu meža nekoksnes resursu tematisko tūrismu 
lauku teritorijās kā inovatīvu un tūrisma tirgum pievilcīgu nišu un kā vietējās ekono-
mikas dažādošanas instrumentu, stiprināt individuālo pārtikas mājražotāju un tūrisma 
uzņēmēju savstarpējo pieredzes apmaiņu un kooperāciju latvijā un ārzemēs produktu 
noieta sekmēšanai un vispārējai uzņēmējdarbības attīstībai.

Projekta vadošais partneris ir Biedrība “SaTEka”. Sadarbībā iesaistījušies partneri no 
latvijas, Somijas, Itālijas un lietuvas. Projekta laikā plānotas dažādas aktivitātes, gan 
semināri un apmācības, gan pieredzes apmaiņas braucieni.

Projekta pirmās aktivitātes notiks Ropažu un garkalnes novados – floristikas darbnīca 
“Dabas skaistums dabā un mūsmājās”, kura norisināsies 2 dienu garumā.

Starptautiskās sadarbības projekta numurs: 18-00-a019.333-000014 “Sēņu ceļš” 
(Mushroom Road)

BIEDRīBA “ROpAžu GARKALNES 
pARTNERīBA” SāK STARpTAuTISKAS 
SADARBīBAS pROjEKTu “SĒņu cEļš”



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2018 • 3

īSumā pAR 13. SAEImAS VĒLĒšANām
garkalnes novada vēlēšanu komisija aicina visus balsstiesīgos iedzīvotājus piedalīties latvijas Republikas 13. Saeimas vēlē-
šanās. lai informētu par vēlēšanu norisi garkalnes novadā, esam sagatavojuši īsu kopsavilkumu. lai skaista vēlēšanu diena!

• Garkalnes novadā ir izveidoti divi vēlēšanu iecirkņi:
– 781. iecirknis “Garkalnes novada dome”, kultūras centrā “Berģi”, Brīvības gatve 455, Rīga, lv-1024
– 963. iecirknis “Garkalnes vidusskola”, garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās pamatskolas telpās, vidzemes šoseja 
34, garkalne, garkalnes novads, lv-2137 
• Saeimas vēlēšanas notiek piecos vēlēšanu apgabalos, kas ir Rīga, Vidzeme, Latgale, Zemgale un Kurzeme. Abi 
Garkalnes novada iecirkņi ir Vidzemes vēlēšanu apgabalā.
• Lūdzu ņemt vērā, ka Berģu kultūras namā ir izvietots gan Rīgas apgabala iecirknis (103. iec.), gan Vidzemes apgabala 
iecirknis (781. iec.) – deputātu kandidāti abu iecirkņu sarakstos atšķiras. Ziņas par deputātu kandidātiem katrā vēlēšanu 
apgabalā ir pieejamas Cvk mājas lapā.
• Jebkurš balsstiesīgais iedzīvotājs var nobalsot jebkurā iecirknī Latvijā un ārvalstīs.
• Informācija par iespēju balsot ārvalstīs ir pieejama CVK mājas lapā.
• Vēlēšanu dienā 6. oktobrī vēlēšanu iecirkņi vēlētājiem būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 20.00.
• Nedēļu pirms vēlēšanām Garkalnes novada iecirkņi strādās informatīvā režīmā. Pirms vēlēšanu dienas vēlēšanu iecir-
kņos var iepazīties ar kandidātu sarakstiem, priekšvēlēšanu programmām, balsošanas kārtību un iesniegt pieteikumus 
balsošanai vēlētāja atrašanās vietā. Iecirkņu darba laiks:
Pirmdien, 1. oktobrī: no plkst. 17.00 - 20.00
Otrdien, 2. oktobrī: no plkst. 8.00 - 11.00
Trešdien, 3. oktobrī: no plkst. 17.00 - 20.00
Ceturtdien, 4. oktobrī: no plkst. 9.00 - 12.00
Piektdien, 5. oktobrī: no plkst. 10.00 - 16.00
• Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties balsošanas telpās, šo vēlētāju aprūpētāji un slimojošu personu aprū-
pētāji, drīkst pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Balsošana atrašanās vietā jāpiesaka no 2018. gada 1. oktobra līdz 
6. oktobrim (plkst. 12:00) vēlētāja atrašanās vietai tuvākajā vēlēšanu iecirknī.
• Iesniegumu vēlēšanu iecirknī drīkst nogādāt jebkura vēlētāja uzticības persona – rads, draugs, pastnieks, sociālās ap-
rūpes darbinieks vai kaimiņš.
• Vēlētāja uzticības persona iesniegumu ar vēlētāja lūgumu organizēt balsošanu mājās var uzrakstīt arī iecirknī. Šajā gadījumā 
iesniegumā papildus norāda arī vēlētāja uzticības personas vārdu un uzvārdu. Iesnieguma paraugs ir pieejams Cvk mājas lapā.
• Garkalnes novada iecirkņos NAV iespējams nodot balsi glabāšanā (iepriekšējā balsošana), tuvākie Vidzemes 
vēlēšanu iecirkņi: Salaspils – “Salaspils kultūras nams”, Sigulda – “Siguldas 1. pamatskola”. Informācija par iecir-
kņiem, kur 3., 4. un 5. oktobrī var nodot balsi glabāšanā ir pieejama Cvk mājas lapā.
Iepriekšējās balsošanas Vidzemes vēlēšanu iecirkņu darba laiks:
Trešdien 3. oktobrī, no plkst. 17.00 līdz 20.00
Ceturtdien 4. oktobrī, no plkst. 9.00 līdz 12.00
Piektdien 5. oktobrī, no plkst. 10.00 līdz 16.00

Mūsu novadā jaunais mācību gads šogad aizsākās di-
vās jaunās izglītības iestādēs. Domes deputāti pavasarī 
lēma par bērnudārzu atdalīšanu no skolām, līdz ar to iz-
veidojot jaunas pirmsskolas izglītības iestādes (PII) gar-
kalnē un langstiņos. garkalnē PII “Skudriņas” šogad 
bērnudārza gaitas ir uzsākuši 18 bērni, kas sasnieguši 
divu gadu vecumu un 50 bērni, kas sasnieguši trīs gadu 
vecumu, savukārt langstiņos PII “Čiekuriņš” šogad sāk 
apmeklēt 39 trīsgadīgie bērni. Sagaidām, ka līdz ar re-
montu un rekonstrukcijas darbu pabeigšanu no nākamā 
mācību gada PII “Čiekuriņš” varēs uzņemt arī bērnus no 
divu gadu vecuma. Bērnu skaits novadā pieaug, tādēļ 
domei ir izaicinājums meklēt iespējas PII nodrošināšanai 
ar jaunām platībām.  

arī abās skolās šogad novērojams ievērojams bērnu 
skaita pieaugums. Tā Berģu mūzikas un mākslas pa-
matskolā mācību gaitas uzsāka 60 pirmklasnieki no ko-
pumā 337 skolēniem, kas ir lielākais skaits skolas pastā-
vēšanas vēsturē. Tikmēr garkalnes mūziku un mākslu 
vispārizglītojošajā pamatskolā mācības uzsāka 30 pirm-
klasnieki no kopumā 305 skolēniem. 

Jaunajā mācību gadā vēlu veiksmi bērniem, izturību ve-
cākiem un pacietību pedagogiem!

guntars kniksts,
garkalnes novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieks

• Vēlētāji, kam ir TIKAI identifikācijas karte – jāsaņem vēlētāju apliecība! vēlētāju apliecību varēs saņemt no 2018. gada 
24. septembra līdz 5. oktobrim tajā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, kur izsniegta personas 
apliecība.
• Vēlētāja apliecību iespējams saņemt arī citā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, par šo vēlmi 
rakstiski informējot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi līdz 2018. gada 24. septembrim. 
• Jau šobrīd darbojas cVK informatīvais tālrunis – Cvk uzziņu tālruņa numurs ir 67049999 un darba laiks – darba dienās 
no pulksten 8.00 līdz 20.00. vēlēšanu dienā un dienu pirms vēlēšanām tālrunis strādās no pulksten 7.00 līdz 24.00.

Uz tikšanos iecirknī,
Santa Bubindusa

garkalnes novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

diVas Jaunas izglītības iestādes

tautuMeitas un badMintons ezerMalā
Siltā augusta pēdējās sestdienas pēc-
pusdienā langstiņu ezera publiskajā 
peldvietā  bija sapulcējusies krietna kom-
pānija dažādavecuma garkalnes ļaužu, 
kā arī kāds bariņš rīdzinieku, laisportotu 
un baudītu vasaras izskaņas sniegtos 
priekus, ņemot aktīvu dalību ikgadējā 
sarīkojuma “BadminTonis” norisēs. Ma-
zie un lielie ar krietnu entuziasmu metās 
badmintona spēles sportiskajā azartā, 
bet tie kuriem “piešauta” acs un roka, vai 
arī rakete sķita par lielu, uzcītīgi svieda 
šautriņas mērķu apļos.

atsevišķi jauni cilvēki meklējot izpratni 
par līdzsvaru, to atrada balansējot uz līdz-
svara dēļiem, vai lentām, bet paši mazā-
kie garkalnieši spiegdami lēkāja uz krāš-
ņās piepūšamās atrakcijas un arī gleznoja 
latviju. Svaigais gaiss un fiziskās nodar-
bes, kā zināms, veicina labu apetīti un 
tamdēļ arī mazais lauka restorāniņš bija 
krietni iecienīta vieta.

kā pauda sarīkojuma veidotāji, tad šī 
gada “BadminTonis” bija veltīts mūsu 
valsts simtgadei, kas bija redzams pēc 

milzīgās fotosienas, kur katrs gribētājs 
varēja iemūžināt savu seju, gan vērojot 
jautrās un modernās tautumeitas, kuru 
apģērba un rotu dizains simbolizēja lat-
vijas tēlu cauri laikmetiem. Jautrus brīžus 
sagādāja cauri “laiku laikiem” atnākušais 
“Mērnieku laiku” literārais varonis Pietuka 
krustiņš, kurš apmeklētājus ielīksmoja ar 
savām vārsmām. Sarīkojuma nobeigumā 
pēc svinīgās balvu pasniegšanas cere-
monijas, kā īpaša dāvana dalībniekiem un 
viesiem bija jau krietnu popularitāti iegu-
vušās alternatīvā folkroka grupas “Zāle” 
uzstāšanās.

Mākslinieku sniegtā priekšnesuma laikā 
nedaudz smidzināja lietus, kas kopā ar 
mūzikas skaņām radīja neaizmirstamu 
svētku noskaņu un tās dvēseles trīsas, ko 
īpašos brīžos izjūt katrs latvietis. Paldies 
visiem, kas atnāca. Paldies garkalnes 
novada domei par atbalstu un sarīkojuma 
rīkotājiem par labi padarītu darbu. atmi-
ņas par to palikušas patiesi sirsnīgas un 
nu tikai jāgaida jauna vasara un jauns 
“Badmintonis”!

Sarīkojuma apmeklētājs Jānis



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2018

aS „latvijas valsts meži” (lvM) kopā ar lU Starpnozaru ino-
vāciju centru, lvMI „Silava” un aS „latvijas Finieris” ik gadu 
aicina latvijas vispārizglītojošo skolu 6.klases skolēnus apgūt 
dabaszinības mežā kopīga piedzīvojuma veidā – lvM MEŽa 
EkSPEDĪCIJĀ.

2018. gada 6. septembrī Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas 6.a klases skolēni (kl. audz. Ieva križevica) un 6.b kla-
ses skolēni (kl. audz. arta Pavāre) izmantoja lvM piedāvājumu 
un devās pētīt mežu Ropažos. Ekspedīcija bija aptuveni 2km 
garš izglītojošs pārgājiens dabā ar 10 meža izziņas pieturām 
pieredzējušu mežsaimnieku vadībā. Pasākuma saturs veidots 
atbilstoši 6. klašu dabaszinību mācību programmai. Paldies 
garkalnes novada domei, Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas administrācijai, kas atbalstīja 6. klašu skolēnu un klašu 
audzinātāju iniciatīvu uzzināt un izzināt ko vairāk par to, ko ap-
gūst skolas solā.

Ieva križevica

Mēs bijām latvijas valsts mežos, kur mums stāstīja par šādām 
tēmām: iepazīstam meža zinātni, skaitām kokus, kopjam jaun-
audzes, retinām mežu, mērām koku augstumu, aizsargājam 
mežu, atklājam koku produktus. Dažas no šīm tēmām mēs jau 
zinājām, bet dažas ne. Mūsu secinājumi ir tādi, ka šī ekskursija 
bija pārsteigumu pilna, sportiska, veselīga un klasi saliedējoša. 
Šie cilvēki, kas pasniedza mums nodarbības, bija draudzīgi, 
saprotoši, smaidīgi un ar lielu pieredzi.

Pēteris Rāzna, Oskars Bringa,
6.a klases skolnieki

6. septembrī mēs, 6.a klase, devāmies uz mežu ekspedīcijā 
Ropažos. Mēs uzzinājām, ka daudzas lietas taisa no koksnes. 
Mēs iemācījāmies viegli saskaitīt, cik koku ir vienā hektārā, kā 
var uzzināt, kas bojā kokus un kā aizsargāt tos no bojājumiem, 
kā būvēt koka tiltu bez skrūvēm un naglām. Uzzinājām, kas 
zāģim ir kopīgs ar F1. Mums parādīja, kā sakopt jaunaudzes. 
Mēs palīdzējām izvēlēties pareizo koku, ko izmantos kā sēklu 
devēju jaunaudzei.

Teodors Balodis, Maksims Dauksts, aleksandrs Dauksts,
6.a klases skolnieki

Mēs 6. septembrī devāmies uz „Meža ekspedīciju” Ropažos. 
Satikšanās vietā mums iedeva darba burtnīcas un zīmuļus. 
Pirmajā stacijā mums vajadzēja atšķirt, kas ir veidots no kok-
snes un kas nav, nākamajā stacijā mums vajadzēja iet ar striķīti 
ap mietiņiem un skaitīt mazās priedītes, kas pašas sasējušās. 
Mēs uzzinājām, kā aprēķināt, cik jauno priedīšu ir sasējušās 
hektārā. Mums visvairāk patika mērīt koka augstumu. Bija ļoti 
aizraujoši taisīt tiltu no dēļiem. visiem patika atpūsties atpūtas 
vietā, tur bija ugunskuri un varēja paēst.

artūrs valgers, lūkass Jānis Misāns,
6.a klases skolnieki

2018. gada 6. septembrī mēs devāmies uz mežu ekspedīcijā. 
Mežā mēs staigājām un meklējām pieturas, kurās mēs pildījām 
uzdevumus, bija ļoti interesanti. vislabāk mums patika pietura 
„Mērām koku augstumu”. Pieturā mēs uzzinājām vienu no va-
riantiem, kā mēra koku augstumu. Pārējās pieturas arī bija in-
teresantas, bet pēdējā pieturā mēs nedaudz aizkavējāmies, jo 
mums bija jābūvē tilts bez skrūvēm. Mēs iemācījāmies, kāpēc 
latvijā ir vajadzīgi meži un kāpēc izzāģē mežus. Mēs gribētu 
vēl šādus klases pasākumus.

Elza laugale, Dana Malahova, Nikola Elizabete Pētersone,
6.a klases skolnieces

2018. gada 6. septembrī 6.a klase devās uz lvM jeb latvijas 
valsts mežu ekspedīciju Ropažos.
Mēs pildījām uzdevumus saistībā ar mežu. Bija desmit stacijas, 
un katrā bija jāpilda kāds uzdevums. Ieguvām daudz ko jaunu 
un uzzinājām, ka mežs aizņem pusi no latvijas teritorijas. Tikā-
mies ar latvijas valsts mežu darbiniekiem, kas pārstāvēja da-
žādas profesijas. Mēs zinājām, ka cērt kokus, bet nezinājām, 
kāpēc. Tagad, mēs zinām, kā izskatās koki, kurus par maltīti ir 
izvēlējušies dzīvnieki un kukaiņi. kopumā bija ļoti jautri, intere-
santi un pamācoši.
Mūsu klase bija saliedēta, pildot visus uzdevumus, un gribēja 
vēl.

annija Dāvidsone, Nika Troņajeva un liene vasile,
6.a klases skolnieces

berģu skolas 6. klases skolēni Meža ekspedīciJā ropažos

Vērienīgākais proJekts latViJas skolās – iniciatīVa „latViJas skolas soMa”

„latvijas skolas soma” ir valsts finansēta atbalsta 
programma, lai ikvienam 1.–12. klašu skolēnam 
būtu iespēja teorētiskās zināšanas papildināt ar 
pieredzi, kas gūta klātienē, apmeklējot muzejus, 
teātrus, koncertzāles, uzņēmumus, dabas takas 

un  dažādus izglītojošus pasākumus.

2018. gada 6. septembrī „arēnā Rīga” notika 
latvijas 100-gadei veltītās iniciatīvas „latvijas 
skolas soma” atklāšana. Šajā pasākumā bija 

iespēja piedalīties 10 skolēniem – 5 no Berģu 
MMP un 5 no garkalnes MvP. viņus pavadīja  
Ilze Briņķe,  Inga Pelcmane un Daina grudule, 
bet garkalnes novada domi pārstāvēja  domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks guntars kniksts. 

Plkst. 13.00 jau ieradāmies arēnā, lai iepazī-
tos ar iniciatīvas piedāvātajām aktivitātēm – 
dažādiem stendiem un ekspozīcijām, kuras 
sniedza ieskatu šinī projektā. Skolēniem bija 
iespēja piedalīties arī aktivitātēs un interaktī-
vajās darbnīcās, protams, ja bija pacietība iz-
stāvēt darbotiesgribētāju rindu. 

koncerta atklāšanas uzrunā Ministru prezi-
dents, iniciatīvas „latvijas skolas soma” pat-
rons Māris kučinskis, uzsvēra, ka „latvijas 
simtgadei veltītā programma „Skolas soma” 
ļauj visu klašu skolēniem paraudzīties aiz ap-
vāršņa. Tā ir iespēja iegūt jaunas zināšanas 
un sastapties ar radošām personībām. Tie ir  
pārsteidzoši atklājumi  un jauna emocionālā 
pieredze. Tas vienkārši ir interesanti. Iespē-
jams, pats svarīgākais šīs programmas mērķis 
ir vienlīdzība jeb vienādas iespējas visiem. Tas 
nozīmē, ka tajā var piedalīties skolēni no visas 
latvijas un nevienam nav nekādu privilēģiju. 
katram ir iespēja atklāt mūsu kultūras krāšņu-
mu un iepazīt latvijas aizraujošo vēsturi.” 

Savukārt kultūras ministre Dace Melbārde 
teica, ka „latvijas skolas somas” iniciatīva ir 

veidota ar pārliecību, ka latviju skaistāku un 
stiprāku var padarīt cilvēki, kuri ļoti labi pazīst 
savu zemi, tās vērtības, pārzina kultūru, dabas 
bagātības, lepojas ar zinātnes un uzņēmējdar-
bības sasniegumiem, ļoti labi zina arī savas 
valsts vēsturi, ir spējīgi dažādās valodās par 
to stāstīt citu valstu cilvēkiem,” un ka šī, lie-
lākā no latvijas valsts simtgades iniciatīvām, 
ikkatram no vairāk nekā 240 tūkstošiem 1.-12.
klases skolēnu palīdzēs to piedzīvot, izzināt 
un nodot tālāk. 

Iniciatīvas atklāšanas koncertā uzstājās Raimonds 
Pauls, vijolnieks Daniils Bulajevs, The ludvig, 
laima Jansone, grupa “Dagamba”, Matīss Čudars, 
Edavārdi, dejotāja un horeogrāfe liene grava, 
Justs Sirmais, Daumants kalniņš, grupa “auļi”, 
soprāns Marlēna keine, DJ Monsta un DJ Rude-
lies, simfoniskais orķestris „DD” diriģenta Jāņa 
liepiņa vadībā, dejotāji, velo triālisti ‘’karters’’ 
un citi mākslinieki, apvienojoties netradicionālās 
kombinācijās un mudinot jauniešus arī pašiem 
būt radošiem. 

attēlā – garkalnes novada pārstāvji – Berģu un 
garkalnes skolu skolēni un skolotāji – noguruši, 
bet apmierināti! Fotogrāfs – guntars kniksts. 

lai gūstam jaunas zināšanas un paveras jauni 
apvāršņi un iespējas! 

Inga Pelcmane 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2018 • 5

Francis gusts (pirmais no labās) ir mūsu – 
garkalnes novada iedzīvotājs, kurš jau no 
pirmās klases izglītojas Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolā. Francim šogad jābeidz 
nu jau 9. klase. Taču pirms tam viņš jau ir 
paspējis absolvēt šīs pašas skolas Mūzikas 
profesionālo programmu, apgūstot ģitāras 
spēles prasmes. līdztekus sportam, ģitāras 
spēle nav aizmirsta. Tās attīstība tiek turpināta 
skolas orķestrī. Tāpat jāpaspēj uz basketbola 
treniņiem. Taču visu iespējams paspēt, ja ir 
vēlēšanās un motivācija. 

ar spīdveju Francis sāka nodarboties pavisam 
nejauši – aizejot līdzi uz treniņiem savam drau-
gam. Motocikli Franci interesējuši vienmēr. 
Jau kopš bērnības viņam ir bijis savs mocītis, 
kura remontēšana ir bijusi viņa ziņā. Tagad 
interese par tehniku ir savijusies ar sportu, 
kas paver jaunus izaicinājumus un iespējas 
jaunajam cilvēkam. Pēc panākumiem Polijā, 
saņemti aicinājumi piedalīties citās starptau-
tiskās sacensībās.

anita Rodiņa

Rīgas spīdvejam – pirmais starptautiskais pa-
nākums spīdveja lielvalstī Polijā. Ik “auseklis” 
jaunais motobraucējs Francis gusts ceturtdien 
ieņēma trešo vietu starptautiskās sacensībās 
spīdvejā 250 kub.cm klasē Toruņas mototrekā.

Dubultuzvaru starp piecu valstu jaunajiem 
spīdvejistiem guva citas spīdveja lielvalsts Dā-
nijas motobraucēji – Esbens Hjerilds atveda 15 
no 15 iespējamajiem punktiem, bet tikai viņam 
zaudēja Rasmuss Pedersens – 14 punkti. Trešo 
vietu ar 11 punktiem (divreiz – pirmais, divreiz – 
otrais un vienreiz – trešais braucienos) ieņēma 
15 gadus vecais rīdzinieks Francis gusts. Pār-
steigumu sagādāja arī igaunis Markuss Maksi-
muss lills, kurš ar 8 punktiem ieņēma 7. vietu.

Francis gusts treniņos jau ir braucis arī ar lielo 
jeb 500 kub.cm spīdveja motociklu un atstājis 
labu iespaidu, Teorētiski vietēja mēroga sa-
censībās viņš jau šosezon varētu startēt liela-
jā spīdvejā, taču debija tajā viņam notiks nā-
kamsezon – soli pa solim. Nākamajā sezonā 
Ik “auseklis” būs līdz ar to jau četri puiši, kuri 
drīkstēs braukt starptautiskās sacensībās un 

Somijas puse jau ir paudusi ieinteresētību, lai 
Rīgas komanda nākamsezon piedalās Somijas 
komandu čempionātā.

Tas jaunajiem puišiem būtu ļoti labs nāka-
mais solis viņu izaugsmē. Ik “auseklis”, Rīgas 
spīdveja atjaunotāju (ar vladimiru Ribņikovu 
priekšgalā), jauno braucēju vecāku un trenera 
antonija kušela darbs sāk dot pirmos auglīšus.

Parēķinājām – pēc diviem trim gadiem var sa-
nākt tā, ka uz latvijas čempionātu spīdvejā 
mums būs jāuzaicina (lai sanāk 16 dalībnieki un 
vēl divi rezervisti) 2-3 ārzemju braucējus, bet 
varbūt pat varēs vairs neaicuināt nevienu. Sa-
vējo jau var pietikt, jo šajā laikā nāks klāt vēl 2-3 
jaunie spīdvejisti Daugavpilī, savukārt latvijas 
junioru izlasē jau pamazām sāk veidoties kon-
kurence ne tikaI starp latvijas spīdveja galvas-
pilsētas Daugavpils jaunajiem talantiem un tas 
tikai nāk par labu spīdvejam latvijā kopumā.

anatolijs kreipāns
avots: sportacentrs.com

FRANcIS GuSTS – TREšAIS TORuņā 250 KuB. cm SpīDVEjā

dāMu kausā uzVar baltkrieViJas 3x3 basketbolistes
augusta nogalē pirmo reizi notikušajā 
garkalnes novada Dāmu kausā 3x3 basket-
bolā pirmo vietu izcīnīja Baltkrievijas komanda 
“Belarus”, apsteidzot abus labākos “ghetto 
Basket” sezonas kvartetus – “ghetto lēdijas” 
un “veterānes”.

Deviņu komandu konkurencē “Belarus”, kuru 
pārstāvēja arī divas Baltkrievijas sieviešu izla-
ses dalībnieces (anastasija Suščika, Jevge-
ņija Stepanova), izcīnīja uzvaras visās piecās 
spēlēs. Tieši Susčika tika atzīta par turnīra 
vērtīgāko spēlētāju.

Izslēgšanas turnīrā tika aizvadītas ļoti aizrau-
jošas cīņas līdz pat spēļu pēdējām sekundēm. 
Ceturtdaļfinālā “Filter” tikai ar minimālo 16:15 
uzveica latvijas U18 izlases 3x3 basketbolis-
tes, kurām šī bija ļoti vērtīga pieredze pirms 
dalības Eiropas U18 kausa finālturnīrā 31. au-
gustā – 2. septembrī Debrecenā (Ungārija).

Savukārt pusfinālā mērojās spēkiem “ghetto 
Basket” sezonas divas labākās sieviešu ko-
mandas, iespējams, izspēlējot ģenerālmēģi-
nājumu pirms “ghetto Basket” latvijas čem-
pionāta izšķirošās cīņas par titulu 30. augustā 
Rīgā, grīziņkalnā. Šoreiz “ghetto lēdijas” ar 
16:14 pārspēja “veterānes”.

Finālā “Belarus” ar 21:7 uzveica “ghetto lē-
dijas”, bet spēlē par 3. vietu “veterānes” ar 
22:15 pārspēja “Filter”. 

Debiju jaunajā olimpiskajā sporta veidā 3x3 
basketbolā piedzīvoja divas komandas, kuras 
veidoja klasiskajā basketbolā daudz labāk zi-
nāmās un pieredzējušākās spēlētājas. “avan-
tis” ar Ilzi Ieviņu-Moči, anitu Mikāli, kristīni 
vapni un Baibu Niperi sastāvā iekļuva izslēg-
šanas turnīrā un ieguva 5. vietu, bet “Zieds” 
(Zanda Redāla, Diāna kuzina, Diāna Baranov-
ska, Paula lūķe) braši cīnījās vienā apakšgru-
pā ar 3x3 basketbola meistarēm - baltkrievie-
tēm, “veterānēm” un “latviju U18”. Jāpiebilst, 
ka “Zieda” sastāvā laukumā devās māte un 
meita – attiecīgi Zanda Redāla un Paula lūķe.

Par turnīra rezultatīvāko spēlētāju kļuva laine 
karlsone (“Filter”), kura septiņās spēlēs kopu-
mā guva 56 punktus. labāko trijniekā iekļuva 
arī “veterānu” pārstāve laura audere (44 pun-
kti sešos mačos) un baltkrieviete anastasija 
Suščika  (39 punkti piecās spēlēs).

garkalnes novada Dāmu kauss bija ieplānots 
garkalnes Dienas centra teritorijā, kurā šova-
sar sadarbībā ar latvijas Basketbola savie-
nību tika izvietots Starptautiskās Basketbola 
federācijas (FIBa) standartiem atbilstošais 
basketbola laukums, taču nelabvēlīgās laika 
apstākļu prognozes dēļ sacensības tika pār-
celtas uz Ādažu Brīvās valdorfa skolas sporta 
zāli.

garkalnes novadu turnīrā pārstāvēja “Berģu 
skola” (Sofija Ziemele, Franciska Treiliha, Elīna 
Ščerbicka, agrita vanaga), ieņemot 8. vietu.

garkalnes novada Dāmu kausa norisi pēc 
FIBa 3x3 basketbola standartiem sekmēja 
tiesnešu kvartets – kristīne Simanoviča (FIBa 
3x3 kategorija), Mārcis Senkēvičs (FIBa ka-
tegorija), artjoms Ribakovs un Pēteris grīn-
bergs.

Turnīra norisi finansiāli nodrošināja garkalnes 
novada dome, balvas sarūpēja “NMl group” 
(itāļu gardumi “Bruschette Maretti”) un “MD 
Trade Baltic” (sulas “Mr. Basil” un limonādes 
“Fruitti Me”).

garkalnes novada Dāmu kausa laureātes:

1. Baltkrievijas “Belarus” (Jevgeņija Stepa-
nova, anna lappo, anastasija Suščika, arina 
Mosjko);
2. “ghetto lēdijas” (Ieva Stefānija Jundase, 
Zane Neilande, alise Bruzinska, Marita Puļļa);
3. “veterānes” (Ieva veinberga, Ieva vītola, 
laura audere, Sindija kudule).

vietu sadalījums

1. “Belarus”, 2. “ghetto lēdijas”, 3. “veterā-
nes”, 4. “Filter”, 5. “avantis”, 6. “latvija U18”, 
7. “ghetto Balerīnas”, 8. “Berģu skola”, 9. 
“Zieds”.

mājINIEKI pLūc LAuRuS BALTIjAS LIELāKAjā pETANKA TuRNīRā upEScIEmā
ar mājinieku, kā arī apvienotā Igaunijas/So-
mijas dueta uzvarām Upesciemā noslēgušās 
Baltijā lielākās petanka sacensības “warriors 
Cup”, kas šogad pulcēja vairāk nekā 120 da-
lībniekus no astoņām valstīm.

Sacensību pirmajā dienā petanka cienītāji 
sacentās trijnieku turnīrā (komandā trīs spē-
lētāji). vairāku stundu ilgās cīņās neilgi pirms 
tumsas iestāšanās uzvaras laurus plūca mā-
jinieku komandas “Upesciema warriors” pār-
stāvji Edgars Silovs un kristaps Stepiņš, ku-
riem trešais komandas biedrs bija ukrainiete 
aleksandra kuzma.

Otro vietu trijnieku sacensībās ieguva lat-
vijas trio aividss Švarcs/ Juris keišs/ Denijs 
kuzma, bet bronzas medaļas ieguva petan-
ka dzimtenes Francijas pārstāvji Tibo Matons 
un Sebastjēns Šangs, kuriem palīdzēja vēl arī 
igaunis Marguss Berkmans.

Otrajā dienā risinājās pāru dueļi. Pēc priekš-
sacīkstēm labāko astotniekā pirmo vietu 
nodrošināja veiko Pross (Igaunija) un artu 
Poikolainens (Somija), aiz sevis atstājot lietu-
viešus aridanu Jankausku/ Ēvaldu kievišu un 
igauņus Marisu Romu/andero kelu. No latvi-
jas petanka spēlētājiem divnieku sacensībās 
visaugstāk atkal bija “Upesciema warriors” 
pārstāvji Edgars Silovs un kristaps Stepiņš, 
kuriem desmitā vieta.

“viss noritēja raiti un arī laika apstākļi daudz 
netraucēja. kā organizatoram, šīs bija divas 

smagas dienas, bet ļoti lietderīgas un visi ap-
mierināti ar atmosfēru,” sacīja viens no turnīra 
galvenajiem rīkotājiem Juris Silovs. “Par laimi, 
iztikām bez lieliem ekscesiem un viesi sacen-
sību vietu atstāja labā noskaņojumā. Svarīgi, 
ka visiem bija bauda gan no rezultāta, gan no 
kopā būšanas un tikšanās ar draugiem. Ideāla 
atmosfēra, visi cīnījās līdz pat pēdējai spēlei, 
jo kausi bija gan labākajiem, gan arī vājāka-
jiem.”

Rīkotāji bija parūpējušies par dažādām bal-
vām, ne tikai godalgoto vietu ieguvējiem. Pie-
mēram, pirmajā spēles dienā dažas koman-
das interesējušās, vai nebūs balva vājākajai 
komandai (petanka tradīcija). Silovs sākotnēji 
atbildējis, ka tāda nav plānota, tomēr rīkotāji 
sagādājuši “balvu visvājākajam”, un pirmajā 
dienā pie suminājuma tika arī 38. vietas īpaš-
nieki trijnieku sacensībās.

“Cīņa par katru punktu, kas deva papildus po-
zitīvismu. Cilvēki cīnās, gūst baudu neatkarīgi 
no rezultāta,” turpina Silovs, kurš izcēla viesi 
no tālās Mongolijas. “Šo kungu “atradu” caur 
lietuviešiem, ar kuriem viņam ir laba saikne. 
Tā kā mums arī ir labas attiecības ar lietuvas 
federāciju, tad šis kungs no Mongolijas jau 
trešo reizi viesojas Upesciemā. Īstenībā, citi 
petanka spēlētāji var apskaust viņu – te viņš 
ir turnīrā Maskavā, tad redzams Minska, viļņā, 
kauņā un tad arī sēti Upesciemā.”

“warriors cup” rīkotāji pirms sacensībām pie-
teikumiem neuzliek nekādus ierobežojumus 

un tiek gaidīti visi interesenti, tomēr, iespē-
jams, nākamgad nāksies mainīt sacensību 
nolikumu un ieviest kādas korekcijas. “Organi-
zatoriskā ziņā baidos par nākamo gadu, jo ar 
katru gadu to latiņu - kvalitātes un dalībnieku 
spēka ziņā – ceļam arvien augstāk. Bažas, ka 
nākamgad vairs visus interesentus fiziski ne-
spēsim uzņemt,” ar labi paveikta darba sajūtu 
saka Silovs. “Pēdējā nedēļā šogad pat nācās 
izveidot papildus laukumus, lai divas dienas 
varētu raiti noritēt sacensības. Tāpēc jāsaka 
liels paldies “Upesciema warriors” kluba bied-
riem, kas palīdzēja izveidot laukumus, jo bez 

komandas darba te nekas tik labi nenotiktu. 
Īpaši pateicos savai ģimenei un ēdinātājiem, 
kas darīja visu, lai spēlētājiem lieki nebūtu jā-
raizējas par sadzīviskām lietām.”

Petanka spēlētāju rindās turnīrā allaž tiek gai-
dīts, kad kāda spēle noslēgsies ar 13:0 – pēc 
leģendas, tad ir jāskūpsta Fannija. arī šoreiz 
Upesciemā bija izlikta Fannija – daiļavas pla-
kāts, kuru bija jābučo neveiksminiekiem. “Bez 
Fannijas neiztikt! Šo procedūru visi uztver ar 
lielāko prieku un dažas komandas pat gatavas 
speciāli zaudēt, lai izbaudītu šo jautrību.”



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2018

katru gadu zvērināti notāri latvijā uzsāk 
vidēji 12 000 mantojumu lietu. Ir trīs veidi, 
kā mūsu valstī mantot un atstāt mantoju-
mu – ļaut, lai manta tiek sadalīta saskaņā 
ar likumu, atstāt testamentu vai noslēgt 
mantojuma līgumu. Par to, kā jārīkojas 
cilvēkam, kurš kļuvis par mantinieku pēc 
tuvinieka nāves, stāsta latvijas Zvērinā-
tu notāru padomes priekšsēdētājs Jānis 
Skrastiņš.

Jebkurā gadījumā pēc cilvēka nāves viņa 
tuvākajiem ģimenes locekļiem – manti-
niekiem ir ļoti būtiski izdarīt pirmo soli – 
aiziet uz zvērināta notāra biroju. latvijas 
valsts ir izvēlējusies pieteikšanās sistē-
mu, un mūsu zvērinātie notāri nemeklē 
mirušā cilvēka potenciālos mantiniekus 
– mantiniekiem pašiem pie zvērināta no-
tāra ir rakstiski jāizsaka vēlme mantot. 
Tas nozīmē, ka mantinieks ir tas, kurš 
ierodas pie zvērināta notāra, un tikai pēc 
viņa rakstiska noteiktā kārtībā apliecināta 
iesnieguma saņemšanas zvērināts notārs 
ir tiesīgs uzsākt mantojuma lietu.

Mantošanas iesniegumu mantinieks ie-
sniedz zvērinātam notāram, kurš praktizē 
tajā apgabaltiesas darbības teritorijā, kur 
bija mantojuma atstājēja pēdējā deklarētā 
dzīvesvieta, bet, ja tā nav zināma – pēc 
mantojamās mantas vai tās galvenās da-
ļas atrašanās vietas.

Mantiniekam, ejot pie zvērināta notāra, 
līdzi jāņem sava pase vai personas aplie-
cība, mantojuma atstājēja miršanas ap-
liecība, radniecību pierādošie dokumenti 
(dzimšanas apliecības, laulības apliecī-
bas), mantojamās mantas saraksts un no-
vērtējums, ja mantots tiek arī kas cits bez 
nekustamā īpašuma. Ideāli – ja ir ziņas arī 
par visiem zināmajiem mantiniekiem. Ja 
vajadzīgie dokumenti nav pieejami, to sa-
gādāšanu iespējams uzticēt zvērinātam 
notāram. viņa rīcībā ir ne tikai vajadzīgās 
zināšanas, bet pieejami arī valsts reģistri.

Pirms lietas uzsākšanas zvērināts notārs 
pārliecinās Mantojumu reģistrā, vai to jau 

nav uzsācis kāds cits zvērināts notārs, 
piemēram, ja cits kandidāts uz manto-
jumu jau ir iesniedzis iesniegumu. Pēc 
tam zvērināts notārs pārliecinās Publisko 
testamentu reģistrā, vai tajā ir reģistrēts 
mantojuma atstājēja pēdējās gribas rīko-
juma akts jeb testaments (vai mantojuma 
līgums).

Pēc mantojuma lietas uzsākšanas, ja ne-
pieciešams, oficiālajā laikrakstā “latvijas 
vēstnesis” tiek izsludināta mantojuma 
atklāšanās. Sludinājumā zvērināts notārs 
uzaicina pieteikties tos, kuriem kā manti-
niekiem, kreditoriem vai kā citādi ir tiesī-
bas uz mantojumu. Uzaicinājuma termi-
ņu, ja likumā nav noteikts citādi, zvērināts 
notārs nosaka pēc saviem ieskatiem, taču 
tas nedrīkst būt īsāks par trim mēnešiem 
no uzaicinājuma publicēšanas dienas. Ja 
mantinieku loks ir skaidrs, zvērināts no-
tārs parasti nosaka trīs mēnešu pieteik-
šanās termiņu (termiņu ir svarīgi ievērot 
ikvienam, kuram ir tiesības mantot, kā arī 
kreditoriem) un operatīvi pabeidz uzsākto 
lietu. Ja lieta ir komplicēta un radniecība 
attāla, būs nepieciešams ilgāks laiks īpa-
šuma un radniecības dokumentu sagā-
dāšanai un lietas izskatīšanai. kopumā 
vidējais mantojuma lietas izskatīšanas 
ilgums latvijā ir trīsarpus mēneši. 

lai neizaicinātu likteni un operatīvi sa-
kārtotu jautājumus par mantotā īpašuma 
tālāko pārvaldīšanu, kā arī nepakļautu 
sevi dažādiem riskiem un sarežģījumiem, 
mantošanas iesniegumu ieteicams ie-
sniegt ne vēlāk kā divus mēnešus pēc 
tuvinieka nāves.

vēršoties latvijas Zvērinātu notāru pa-
domē, ikvienam ir iespēja pārbaudīt, vai 
konkrētas viņsaulē aizgājušās personas 
mantojuma lieta pie kāda no latvijas 
notāriem jau ir uzsākta. Jāzina aizgāju-
šā vārds, uzvārds un personas kods (vai 
vismaz dzimšanas datums). var saņemt 
arī ziņas par to, vai Publisko testamentu 
reģistrā ir reģistrēts aizgājušā atstāts tes-
taments. Tas ir maksas pakalpojums.

MantoJuMa kārtošanas process – soli pa soliM

KļūSTI, jAuNIETI, pATRIOTISKāKS, Sāc AR 
SAVu DzīVESVIETu uN ApzINI SAVu NOVADu!
latvijas valsts simtgades gadā no 20. līdz 
24. augustam garkalnes novadā notika 
radošās darbnīcas jauniešiem no 13 līdz 
18 gadiem, projekta “gaRkalNE-JaU-
NaTNE-PaTRIOTS” ietvaros. Darbnīcas 
organizēja biedrība “Ropažu garkalnes 
partnerība” kopā ar sadarbības partne-
riem, kuriem sakām paldies par līdzdalību 
un atbalstu.

Paldies garkalnes novada domei par fi-
nansiālu un visādu citādu atbalstu projek-
tam. garkalnes skolai paldies par trans-
porta izmantošanas iespēju projekta laikā.

Paldies “latvian Catering Company” par 
ēdināšanu un noslēguma dienā skaisto un 
garšīgo torti.

Paldies “kalna Spuļļu dīķi” par iespēju 
makšķerēt. Uzzinājām, kurš mūsu pulkā 
ir labākais makšķernieks.

Paldies “Namdara darbnīca” saimniekiem 
par izglītojošu un radošu nodarbību dabas 
un koku izzināšanā.

Paldies Ievai un Patrīcijai no “alpu zirgi” 
par iespēju uzzināt vairāk par zirgiem un 
zirgkopību. Daži no jauniešiem pirmo reizi 
sēdēja zirgam sedlos!

Paldies “Upesrūķi” saimniekiem par kopī-
gu maizes cepšanu, pirts lietu un augu ie-
pazīšanu Skuķīšos. Jaunieši bija pie svēt-
ozola, kuram 300 gadi. Uz ozola saknes 
izauguši vairāki ozola stumbri, kas veido 

atsevišķu telpisku vidi. apbrīnojami ener-
ģētiska vieta.

Paldies gundegai un Ilzei no “vulfa kun-
dze” par vienreizēju iespēju pabūt ar has-
kiju sugas suņiem un uzzināt par viņiem un 
suņu sportu ko vairāk. Paldies par atbalstu 
projektā Šestakovsku ģimenei.

Pirmās trīs projekta dienās jaunieši veica 
pārgājienu cauri novada lielākajiem cie-
matiem un apskates objektiem. kopsum-
mā bija noieti aptuveni 40 km. Ceturtajā 
dienā garkalnes novada jaunatnes telpā 
(garkalne, vidzemes šoseja 33b) jaunieši 
ieguva teorētisku informāciju par novada 
pētniecību un novadu. Informāciju sniedza 
J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas vadītā-
ja Brigita Taučkele un garkalnes novada 
bibliotēkas bibliotekārs Elvijs krūmiņš.

kā “Eurodesk” info punkta pārstāvis un 
darbnīcu vadītāja, jauniešus informēju 
par “Eurodesk” informatīvo tīklu un citām 
jauniešu lietām. Paldies domes priekš-
sēdētaja vietniekam guntaram knikstam 
par muzikālu noskaņu noslēguma dienā, 
prezentējot dažādus mūzikas instrumen-
tus un mūzikas ierakstīšanas aprīkojumu 
jauniešiem. Instrumenti un aprīkojums ie-
gūts iesaistoties Eiropas savienības atbal-
sta projektā.

Neskatoties uz dažādiem laika apstākļiem, 
jaunieši guva priekšstatu par novadu un 
vairāk to iemīlēja.

agnese apse

ar prieku un gandarījumu esam noslēguši lauku atbalsta dienesta apstiprināto projektu “at-
balsts hokeja komandai garkalnes patrioti pamata inventāra iegādei treniņu nodarbībām un 
dalībai latvijas amatieru hokeja sacensībās”, Projekta Nr.16-04-al27-a19.2201-000007.

Projekts tika realizēts divos posmos:
1. līdz 2017. gada 30. jūnijam tika iegādāts nepieciešamais hokeja inventārs. Par projekta lī-
dzekļiem tika iegādāti hokeja spēļu  krekli ar komandas simboliku, hokeja getras, hokeja cimdi 
un slidas. Šis hokeja inventārs tiks izsniegts komandas garkalnes Patrioti spēlētājiem un izman-
tots hokeja treniņos un amatieru spēlēs.
2. No 2018. gada 2. janvāra līdz 2018. gada 30. jūnijam tika aizvadītas 25 nodarbības ar treneri.

Pēc minētā projekta realizācijas biedrība “Sporta klubs garkalnes patrioti”  spēs pilnvērtīgi ga-
tavoties nākamām hokeja sezonām un piedalīties dažādos amatieru hokeja turnīros.

vasara šogad nevienu nav atstājusi vienaldzī-
gu. Citi priecājas par saules karstajiem glās-
tiem, citiem karstums šķiet pārāk uzmācīgs.

lai nu kā, bet vasara un atvaļinājumu sezona  
ir beigusies un sākas ražīgs darba cēliens. arī 
Upesciema Tautas bibliotēka ir atkal atvērusi 
durvis saviem lasītājiem.  Un ne tikai tiem... 

14. augustā pie mums viesojās apmēram 40 
bibliotekāru saime no Talsu novada. viesi bija 

upescieMa tautas bibliotēka uzņeM Viesus

pārsteigti par mūsu bibliotēkas izmēriem, bet 
tajā pašā laikā viņiem ļoti patika bibliotēkas 
gaisotne.  kurzemnieki nav pirmie, kas ap-
ciemo mūsu bibliotēku. Šeit ir viesojušies gan 
Madonas novada, gan Jēkabpils novada, gan 
Preiļu novada bibliotekāri. viesi novērtēja to, 
ka mūsu bibliotēkā ir daudz jaunu grāmatu un 
plašs periodikas klāsts. viņi atzina, ka Upes-
ciema Tautas bibliotēka esot maza, bet bagā-
ta – gan ar saturu, gan lasītājiem. 

Jūsu bibliotekāre Iveta Pastare

pirMskolas VecuMa bērnieM un skolēnieM īpaši brauk-
šanas Maksas atViegloJuMi sabiedriskaJā transportā
Ņemot vērā, ka bērni un jaunieši atkal ir uzsā-
kuši izglītības iestāžu apmeklējumus, vēlamies 
atgādināt, ka pirmsskolas vecuma bērniem ir 
iespēja bez maksas izmantot reģionālās no-
zīmes sabiedrisko transportu. Savukārt no šā 
gada 1. septembra daudzbērnu ģimenes sko-
lēniem un studentiem (līdz 24 gadu vecumam) 
autobusos un vilcienos atlaide ir pat 90% ap-
mērā. Papildus informējam, ka arvien vairāk 
pasažieri izvēlas iegādāties biļetes interneta 
tirdzniecības vietās, līdz ar to viņiem sēdvieta 
jau ir rezervēta.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem 
pirmsskolas vecuma bērniem ir tiesības iz-
mantot reģionālo starppilsētu un vietējās no-
zīmes sabiedrisko transportu bez maksas. 
Informējam, ka pirmsskolas izglītības prog-
rammu apgūst bērni līdz septiņu gadu vecu-
mam (veselības stāvokļa vai psiholoģiskās 
sagatavotības dēļ pirmsskolas izglītības prog-
rammas apguvi var pagarināt vai paīsināt par 
vienu gadu, tas nozīmē, ka pirmsskolas vecu-
ma bērnam var apritēt seši, septiņi un pat as-
toņi gadi). atgādinām, ka pirmskolas vecuma 
bērns sabiedriskajā transportā nedrīkst braukt 
viens, tas nozīmē, ka viņam vienmēr ir jābūt 
līdz pavadonim. Šaubu gadījumā transportlī-
dzekļa vadītājam ir tiesības lūgt uzrādīt aplie-
cinošu dokumentu par bērna vecumu, piemē-
ram, dzimšanas apliecību.

valdība lēma, ka, iesākoties jaunajam mācību 
gadam, skolēni un studenti (līdz 24 gadu ve-
cumam), uzrādot 3+ Ģimenes karti un personu 
apliecinošu dokumentu (pasi vai ID karti) vai 
attiecīgi skolēna vai studenta apliecību, varēs 
saņemt atlaidi 90% apmērā no vienas biļetes 
cenas. Savukārt pārējie daudzbērnu ģimenes 
locekļi varēs saņemt atlaidi 50% apmērā no 
vienas biļetes cenas (šiem pasažieriem būs 
nepieciešams uzrādīt 3+ Ģimenes karti un 
personu apliecinošu dokumentu). Bez minētā 
daudzbērnu ģimenes locekļi var saņemt 40% 
atlaidi abonementa biļetei, uzrādot 3+ Ģime-
nes karti un personu apliecinošu dokumentu 
vai attiecīgi skolēna vai studenta apliecību. 
Daudzbērnu ģimeņu locekļiem 3+ Ģimenes 
kartei un personu apliecinošam dokumentam, 
skolēna vai studenta apliecībai jābūt līdzi ne 
tikai biļetes iegādes brīdī, bet arī brauciena 
laikā.

Sakarā ar to, ka pasažieri arvien biežāk izvē-
las biļeti pirkt iepriekšpārdošanā, tai skaitā 
interneta tirdzniecības vietās, vēlamies vērst 
uzmanību tam, ka šāda veida biļetēm ir no-
rādītas konkrētas sēdvietas. līdz ar to citiem 
pasažieriem un autobusa vadītājam ir nepie-
ciešams nodrošināt paredzēto sēdvietu attie-
cīgajai personai.

lilita Pelčere,
vSIa autotransporta direkcija



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2018 • 7

GARKALNES NOVADA  
dziMtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada iedzīvotāju, 
informētību par visiem Jums būtiskajiem jautāju-
miem, Jums ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu iegūšanu 
un atsavināšanu, dažāda veida civiltiesisku līgumu 
noslēgšanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto man-
tisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus laulības 
šķiršanas procesu un par jebkuriem citiem zvērinā-
tu notāru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša  
1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem notā-
riem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām 
par Jūsu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  atbildes publicēsim.

j A u T ā j I E T
z V ē r i n āta M  n otā r a M

sVeicaM
septeMbra Jubilārus!

Augsts dūmu stabs 
Slīd garām sils, 

Slīd garām mežs, 
Viss sedzas zils, 

Tiek tāļš un svešs. 
 

Augsts dūmu stabs 
Vēl viņpus tumst, 
Tur brīvs un labs 

Aizvien vēl skumst. 
 

Slīd garām sils, 
Slīd garām mežs, 

Iz gaismas pils 
Rīts pretī dveš.

Rainis

Rūdītam latviešu kino pazinējam šī programma varētu iz-
vērsties par patīkamu atkalsatikšanos ar iemīļotiem tēliem 
un sirdij tuviem stāstiem, ar atmiņās glabātiem notikumiem 
un vietām, varbūt arī nostaļģiju par aizgājušiem laikiem un 
nekad nepārejošām patiesībām... 

Bet tik pat labi šovakar skanošo kinomūziku varam uztvert 
arī kā pašpietiekamu vērtību, kas ārpus ekrāna vai ierastās 
vides uzbur pavisam citus un gluži jaunus tēlus, sajūtas un 
pārdomas... 

latviešu kinomūzikas šedevri šajā koncertprogrammā skan 
jaunās krāsās un kameriskākā noskaņā, ļaujot tiem pietuvi-
nāties vēl vairāk, un tādējādi arī paverot iespēju tajos saskatīt 
un saklausīt ko agrāk nepamanītu vai pavisam svaigu un 
negaidītu... 

Un šajā aizraujošajā ceļojumā var doties tiklab ar nolūku 
izbaudīt vissmalkākās mūzikas nianses un izcilu mūziķu 
gadu gaitā rūpīgi izkoptu savstarpējo saspēli, kā arī ļauties 
šo melodiju uzburtajām noskaņām un tēliem, vai varbūt 
atmiņu virknei... vai arī apņēmīgi azartiskā gatavībā domās 
uzspēlēt viktorīnu, “dzenot pēdas” komponistiem, režisoriem, 
filmām un to sižetu līnijām...

koncertprogrammā skanēs Jāņa Ivanova, Marģera Zariņa, 
Romualda kalsona, Ādolfa Skultes, Imanta kalniņa, Imanta 
Zemzara, Pētera Plakida un Raimonda Paula kinomelodijas 
no k/f “Ezera sonāte”, “Pūt, vējiņi”, “vella kalpi”, “Teātris”, 
“Ilgais ceļš kāpās” , “Tās dullās Paulīnes dēļ” u.c.

Normunds Beļskis jau kopš 20. gs. astoņdesmitiem gadiem 
rakstījis dzeju, sadarbojies ar izciliem komponistiem un dzie-
dātājiem, ir autors vairākiem teātra uzvedumu libretiem. Plaši 
zināmi viņa sadarbības projekti ar mūziķiem Jānu lūsēnu, 
Māri lasmani, Hariju Zariņu, aivaru Hermani, arni Medni, Uldi 
Marhilēviču, Igo u. c. attiecībā uz daiļradi bērniem, īpaši at-
zīmējama būtu sadarbība ar bērnu vokālo studiju “knīpas un 
knauķi”, dzejas materiāla izveidošana Dailes teātrī iestudēta-
jam Jāņa lūsēna mūziklam “Īkstīte”, kā arī sadarbība ar Niku 
Matvejevu, un vitu Siliņu  dziesmu cikla “Nāc un piepildi mazo 
sirdi” veidošanā. Sadarbībā ar Juri kulakovu tapusi kantāte 
“vēstules uz bruģa”, kuras piekto daļu “Dod man spēku, dod 
man laiku!” Jāņa Ērgļa horeogrāfijā šogad varējām  skatīt deju 
lieluzvedumā “Māras zeme”.
 
Radošā darbā bagātīgi mūsu novadniekam un dzejniekam 
Normundam Beļskim ir bijuši pēdējie deviņi gadi, dzīvojot ar 
ģimeni savās mājās “lejassili” Berģos. Pēdējo trīs gadu laikā 
klajā nākusi nu jau dzejas trešā grāmata, kuru izdevis apgāds 
“Jumava” arī šoreiz bērniem – “ vectētiņa brīnumu lāde”.

“Te ir īpaša aura, jo man liekas, ka “lejassilos”, lēni un pa-
matīgi būvējot šo namu vairāk kā desmit gadu garumā, viens 
no izcilākajiem ērģeļu un klavieru restauratoriem un skaņoša-
nas meistariem Jānis Stiebriņš ir atstājis arī daļu savas jūtīgās 
muzikālās dvēseles, kura palīdz man tagad radošajos mek-
lējumos. Savu sapņu namu viņš cēla par līdzekļiem, ko no-
pelnīja restaurējot un skaņojot ērģeles, mājas flīģeļus un kla-
vieres. Neilgi pēc viņa aiziešanas mūžībā es to iegādājos un 
pabeidzu. Jau deviņus gadus daudzi agri pavasara, vasaras 
un rudens rīti man paiet no lodžijas veroties uz sievas Dainas 
skaisti kopto dārzu, klausoties draudzējās putnu balsīs, kas 

dod iedvesmu jauniem dzejoļiem”, saka Normunds Beļskis.

“vectētiņa brīnumu lāde” tapusi neilgā laikā un ir veltījums 
mazdēlam Tomasam kristoferam, kurš kopā ar mammu annu 
un Tēti agri savas bērnības dienas pavada netālajā Sējas no-
vadā z/s “ Priežkalni. Dzejas rindās mijas paša autora piedzī-
votais bērnība, tāli atmiņu mirkļi un mūsdienas savijas ar tām 
kultūrvēsturiskajām vērtībām, tautas tradīcijām un latvisko 
dzīves ziņu, kura mums katram palīdz dzīvot un mīlēt. grā-
matas ievadā autors raksta: “….notikumi, cilvēki, parādības, 
viss, kas man deva prieku, lai šobrīd Tev, manam mīļajam 
mazdēliņam Tomasam kristoferam, varētu atvērt savu vectē-
tiņa veco brīnumu lādi un pastāstīt par piedzīvoto, sastaptiem 
cilvēkiem, šo brīnumaino Dieva radīto pasauli. kaut kas no tā 
visa atstājams senatnē, tomēr daudzas labas lietas, gudrības 
un parādības noder un dzīvo arī pašlaik. viss, kas ir īsts un 
sevī izauklēts, ir pats vērtīgākais! viss, ko ar sirdi darām, ir 
Dieva svētīts! viss, ko dodam otram, nedomājot par atalgoju-
mu, atmirdz reiz pateicības gaismā.

Dzīvo un paliec laukos, Tomas! Tur Ģimene ir kā saime, kur 
katras dzimtas koka atzars lauka vidū zaļojošā ozolā rada vis-
skaistāko vietu uz pasaules — Tavu lauku sētu “Priežkalni”, 
Tavas mājas — latviju.” 

grāmatas atvēršanas svētkos otrdien 25. septembrī Ber-
ģu kultūras centrā sastapsiet dzejnieku Normundu Beļs-
ki, grāmatas ilustratori, jauno talantīgo mākslinieci kristīni 
grauduli_Putnieci. Dziedātāja Endija Rezgale autora klavieru 
pavadījumā izpildīs vairākas no komponista Māra lasmaņa 
jaunākajām dziesmām, kas šovasar tapušas pārlasot Nor-
munds Beļska jaunā bērnu dzejas krājuma manuskriptu.

garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās
8 jaundzimušie (5 meitenes un 3 puikas).

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 7 pāri.

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēts miršanas fakts:

aina Sirmā mirusi 93 gadu vecumā.

goda noVadnieks 2018
Garkalnes Goda grāmata internetā:

garkalne.lv/novadnieki

Tiek pieņemti jauni iesniegumi par Garkalnes Goda novadniekiem.
vai esat pazīstami ar kādu garkalnes novadnieku, kurš būtu pelnījis būt par kandidātu pašvaldības apbalvoju-
mam? Piesakiet viņu: garkalne.lv/novadnieki/pieteikt vai garkalnes novada domes kancelejā.




